

Total No. of Questions - 9]  
(2062)

[Total Pages : 3

**9489**

**M.A. Examination**

**PSYCHOLOGY**

(Emotions)

Paper-XIII

(Semester-III)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 48

*The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.*

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

**Note :** Attempt *five* questions in all. Question No. 9 is compulsory. Attempt *four* questions from Question No. 1 to 8. All questions carry equal marks except Question No. 9 which is of eight marks.

**नोट :** कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है। प्रश्न संख्या 1 से 8 तक में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं जबकि प्रश्न संख्या 9 आठ अंक का है।

9489/100/777/331/Trans.

310 [P.T.O.]

1. Examine James-Lange theory of emotion. 10  
संवेग के जेम्स-लैंग सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।
2. Give an account of the roles of hormones during emotion. 10  
संवेग के दौरान हॉर्मोन की भूमिकाओं का एक विवरण प्रस्तुत कीजिए।
3. Are there basic categories of emotions? Cite evidence on favour of your answer. 10  
क्या संवेगों की आधारभूत श्रेणियाँ हैं? अपने उत्तर के पक्ष में साक्ष्य प्रस्तुत कीजिए।
4. How does culture influence the experience and expression of emotion? 10  
संस्कृति किस प्रकार संवेग के अनुभव तथा अभिव्यक्ति को प्रभावित करती है?
5. How is brain implicated in the experience of emotion? 10  
संवेग के अनुभव में मस्तिष्क किस प्रकार अन्तर्निहित है?
6. Evaluate the contributions of ancient Indian thinkers towards the categorization and understanding of emotions. 10  
संवेगों की अनुभूति तथा संवर्गीकरण के प्रति प्राचीन भारतीय चिन्तकों के योगदानों का मूल्यांकन कीजिए।
7. How does autonomic nervous system help or hinder humans during emotion? 10  
स्वायत्त तंत्रिका तंत्र संवेग के दौरान किस प्रकार मनुष्य के लिए सहायक या बाधक है?

8. Write an essay on attachment emotion.

10

आसक्ति संवेग पर एक निबन्ध लिखिए।

### Compulsory Question

( अनिवार्य प्रश्न )

9. Write short notes on any *two* of the following :

(a) E.E.G.

(b) Facial expressions.

(c) Anger emotion.

(d) Benefits of negative emotions. (4×2=8)

\ निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(क) ई.ई.जी.।

(ख) मुखाभिव्यक्ति।

(ग) क्रोध संवेग।

(घ) नकारात्मक संवेग के लाभ।